
 

Příloha k protokolu o SZZ č.                                Studentka: Aneta Kosobudová  

 

Vysoká škola: FF JU                                            Studijní obor: Bohemistika 

                                                                              

Ústav bohemistiky                                                        Vedoucí bakalářské práce:   

           

Datum odevzdání posudku: 17. 5. 2014               doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc.                                                                              

                                  

  

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Fiktivní jazyky 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Práce se věnuje fiktivním jazykům, které se užívají v literatuře sci-fi a fantasy. 

Obvykle se děj románů, které autorka zvolila, odehrává v budoucnosti nebo naopak v dávné 

minulosti, většinou značně vzdálené, v prostředí neobvyklém, a to je třeba čtenářům přiblížit. 

Stejně tak i hrdinové příběhů jsou fiktivní, patří k nim např. elfové, draci, trpaslíci, čarodějové 

a jiní. Neobvyklost je doprovázena v mnoha případech komunikací, která se realizuje 

fiktivními jazyky. Jejich tvůrci jsou nejčastěji sami autoři literárních děl. 

Teoretická část přináší informace o umělých jazycích, jejichž podskupinou fiktivní 

jazyky jsou. Dále autorka uvádí nejznámější fiktivní jazyky a díla, v nichž se vyskytují, 

připomíná i jejich autory. 

Zdrojem jazykového materiálu jsou přímo konkrétní díla, v nichž se fiktivní jazyky 

užívají, vždy jde o překlady do češtiny, protože některé fiktivní jazyky jsou speciálně 

upraveny pro českou verzi. Autorka připomíná jejich uplatnění ve filmu a v seriálech. Cílem 

práce bylo předvést, jak byly fiktivní jazyky vytvořeny, jakou funkci mají v literatuře a jaký 

mají vliv na čtenáře.  

Součástí práce jsou ukázky užívání jazyků ve zvolených uměleckých textech a přehled 

jejich grafických soustav. Pozornost je věnována funkci fonémů a způsobu jejich výslovnosti. 

Zajímavé jsou slovníky, některé jsou doplněny vysvětlením pravděpodobného původu slov a 

způsobu jejich tvoření. 

Práce je zajímavá, logicky členěná a čtivá, občas bohužel s drobnými grafickými 

nedostatky (chybějící mezery mezi slovy především v první části práce). Přínosem je 

především shromážděný jazykový materiál a jeho analýza.  

Doporučuji k obhajobě.                                                                         



   

 

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře  

  

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                 podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

V Českých Budějovicích 17. 5. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 


